INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS
 DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA

CNPJ 05.774.894/0001-90

Rua Senador Saraiva, 136 – 13.870-020 – São João da Boa Vista – SP

 (19) 3633-6268 / 3631 5546   -   instituto@saojoaoprev.sp.gov.br

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTO DO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA – IPSJBV.

Aos seis dias do mês de abril de dois mil e vinte três, às 09:00min iniciou-se a

reunião do Comitê de Investimento na sede do “São João Prev” localizado na

Rua Senador Saraiva, 136 – centro criado através da Portaria nº.

078/2020,002/2022,033/2022 e 04/2023 estando presentes os membros: João

Henrique de Paula Consentino (certificado pela ANBIMA CPA 10) Presidente do

Comitê de Investimento; Lívia Ricetti Oliveira Toni servidora do IPSJBV

(certificada pela ANBIMA CPA 20;certificada Instituto Totum CP RPPS CG INV

I);Sabrina Poveda Verne (certificada pela ANBIMA CPA 10), Cironei Borges de

Carvalho (certificado pela ANBIMA CPA 10), membro suplente; Valdemir

Samonetto (certificado Instituto Totum CP RPPS CG INV I; Fabricio Everton

Mariano da Silva Alighieri. O Presidente do Comitê de Investimento observou

que havia quórum e iniciou a pauta para deliberação dos membros. A secretaria

informou aos membros o fechamento do mês de março das aplicações. As

aplicações encerram com um valor total de R$ 171.481.633,73 com um retorno

positivo de R$ 357.736,94. O Superintendente informou que estava no setor

financeiro demostrando a Lei do Comprev somente com esta alteração já vai ser

possível solucionar o problema apresentado pelo Tribunal de Contas. Foi

informado aos membros sobre o 19º Congresso Estadual de Previdência

Apeprem o São João Prev vai estar participando levando os funcionários e

alguns conselheiros para o congresso. A reunião foi antecipada visto que depois

da apresentação do Bradesco o comitê precisava discutir algumas mudanças de

estratégias visto que foi analisado que este ano será um ano desafiador sendo

mais voltado para a renda fixa na PI de 2023.O comitê já tinha decidido diminuir

a exposição na renda variável de forma gradativa desde que o resgate não gere

prejuízo. Os membros analisaram fundos oferecidos pelo Bradesco na parte de

renda fixa e observaram conforme ranking que o fundo BRADESCO PREMIUM

DI está com uma rentabilidade de 24,21% em 36 meses comparando com os

outros fundos da carteira do São João Prev: BB RPPS PERFIL 23,71% em 36

meses e CAIXA REFERENCIADO DI 23,44% em 36 meses estando assim em

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  C
IR

O
N

E
I B

O
R

G
E

S
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

, L
ÍV

IA
 R

IC
E

T
T

I O
LI

V
E

IR
A

 T
O

N
I,

V
A

LD
E

M
IR

 S
A

M
O

N
E

T
T

O
, S

A
B

R
IN

A
 P

O
V

E
D

A
 V

E
R

N
E

, J
O

Ã
O

 H
E

N
R

IQ
U

E
 D

E
 P

A
U

LA
 C

O
N

S
E

N
T

IN
O

  e
 F

A
B

R
IC

IO
 E

V
E

R
T

O
N

M
A

R
IA

N
O

 D
A

 S
IL

V
A

 A
LD

IG
H

IE
R

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ao
jo

ao
pr

ev
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

74
8-

4F
F

4-
9B

31
-6

78
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

74
8-

4F
F

4-
9B

31
-6

78
4

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS
 DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA

CNPJ 05.774.894/0001-90

Rua Senador Saraiva, 136 – 13.870-020 – São João da Boa Vista – SP

 (19) 3633-6268 / 3631 5546   -   instituto@saojoaoprev.sp.gov.br

destaque sendo possível uma alocação. Observando ainda na renda fixa no ima

B 5 que foi um dos assuntos pautados e discutidos na reunião pois acreditam

que com a diminuição da taxa Selic os mesmo tende a se beneficiar também foi

feito um ranking com o fundo apresentado do Bradesco e observamos o seguinte

todos os fundos analisados em 36 meses: SANTANDER RF IMA B 5 PREMIUM

29,45%;BRADESCO INSTITUCIONAL FIC RF IMA B 28,30%;FI CAIXA IMA B 5

29,48%;PORTO SEGURO IMA B 5 30,67% e concluímos que não iremos fazer

nenhuma alteração pois os fundos que possuímos na carteira estão com uma

rentabilidade satisfatória. No crédito privado estamos acima do limite permitido

conforme já foi discutido na sexta reunião ordinária do comitê. Ficou definido

resgatar o valor total do fundo ICATU CRÉDITO PRIVADO pois o mesmo tem a

maior volatilidade da carteira de 3,24% a.a.  e a rentabilidade no ano de 2023

está em 1,65 % e transferir o mesmo sendo o montante aproximado de R$

2.300.000,00 para o Fundo BRADESCO PREMIUM DI salientamos que

conforme lançamentos de rendimentos no mês de março o fundo encontra se

com ágio sendo o banco 5066 na planilha anexa feita pela contadora Edilaine

Aparecida Trindade com ágio de R$ 954.874,15 sendo assim é possível efetuar

o regate total. Os membros solicitaram somente uma análise da Consultoria

Financeira pois é um fundo novo na carteira e antes da primeira aplicação e

prudente executar este procedimento. Na parte renda variável foi executado o

mesmo ranking e foi analisado os seguintes pontos os membros chegaram à

conclusão que o fundo CAIXA AÇÕES ELETROBRÁS   mesmo estando com a

rentabilidade negativa o comitê vai aguardar pois foi alocado a pouco tempo e

sua queda tem a ver com as falas presidências da privatização. Os fundos de

renda variável que estão com ágio ficou definido resgatar do fundo TARPON GT

30 o montante de R$ 2.000.000,00 (Dois Milhões) conforme relatório de

rendimento das aplicações o fundo é o 4027 apresentando um ágio de R$

2.555.985,21 e o fundo ICATU VANGUARDA AÇÕES IBRX  será feito o resgate

total sendo o ágio de R$ 641.070,49 conforme  planilha o fundo  é o 5077.O

fundo TARPON WAHOO ficou definido ser feito o resgate no valor de R$

1.500.000,00.O valor de resgate do  ICATU IBRX AÇÕES será aplicado  títulos

públicos do governo com vencimento para 2024 no montante aproximado de R$

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  C
IR

O
N

E
I B

O
R

G
E

S
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

, L
ÍV

IA
 R

IC
E

T
T

I O
LI

V
E

IR
A

 T
O

N
I,

V
A

LD
E

M
IR

 S
A

M
O

N
E

T
T

O
, S

A
B

R
IN

A
 P

O
V

E
D

A
 V

E
R

N
E

, J
O

Ã
O

 H
E

N
R

IQ
U

E
 D

E
 P

A
U

LA
 C

O
N

S
E

N
T

IN
O

  e
 F

A
B

R
IC

IO
 E

V
E

R
T

O
N

M
A

R
IA

N
O

 D
A

 S
IL

V
A

 A
LD

IG
H

IE
R

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ao
jo

ao
pr

ev
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

74
8-

4F
F

4-
9B

31
-6

78
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

74
8-

4F
F

4-
9B

31
-6

78
4

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS
 DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA

CNPJ 05.774.894/0001-90

Rua Senador Saraiva, 136 – 13.870-020 – São João da Boa Vista – SP

 (19) 3633-6268 / 3631 5546   -   instituto@saojoaoprev.sp.gov.br

7.400.000,00.Os valores do resgate dos fundos da  Tarpon será discutido na

próxima reunião o montante será de R$ 3.500.000,00.Os resgates serão feitos

com  data do dia 17 do corrente. Nada mais havendo a ser tratada, a reunião foi

encerrada no mesmo dia e local às 11:30 (onze horas e trinta minutos) e eu, Lívia

Ricetti Oliveira Toni na qualidade de secretária do Comitê De investimento,

anotei e digitei a presente ata que segue assinada por mim e por todos os

presentes São João da Boa Vista – SP 06/04/2023).

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  C
IR

O
N

E
I B

O
R

G
E

S
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

, L
ÍV

IA
 R

IC
E

T
T

I O
LI

V
E

IR
A

 T
O

N
I,

V
A

LD
E

M
IR

 S
A

M
O

N
E

T
T

O
, S

A
B

R
IN

A
 P

O
V

E
D

A
 V

E
R

N
E

, J
O

Ã
O

 H
E

N
R

IQ
U

E
 D

E
 P

A
U

LA
 C

O
N

S
E

N
T

IN
O

  e
 F

A
B

R
IC

IO
 E

V
E

R
T

O
N

M
A

R
IA

N
O

 D
A

 S
IL

V
A

 A
LD

IG
H

IE
R

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ao
jo

ao
pr

ev
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

74
8-

4F
F

4-
9B

31
-6

78
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

74
8-

4F
F

4-
9B

31
-6

78
4

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5748-4FF4-9B31-6784

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CIRONEI BORGES DE CARVALHO (CPF 016.XXX.XXX-98) em 17/05/2023 10:36:07 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC Certisign RFB G5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

LÍVIA RICETTI OLIVEIRA TONI (CPF 324.XXX.XXX-86) em 17/05/2023 10:42:25 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

VALDEMIR SAMONETTO (CPF 870.XXX.XXX-68) em 17/05/2023 10:43:07 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC Certisign RFB G5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

SABRINA POVEDA VERNE (CPF 337.XXX.XXX-98) em 17/05/2023 16:05:00 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC DIGITALSIGN RFB G2  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz

Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

JOÃO HENRIQUE DE PAULA CONSENTINO (CPF 173.XXX.XXX-93) em 18/05/2023 10:44:00

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

FABRICIO EVERTON MARIANO DA SILVA ALDIGHIERI (CPF 306.XXX.XXX-00) em 19/05/2023

15:53:07 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saojoaoprev.1doc.com.br/verificacao/5748-4FF4-9B31-6784

https://saojoaoprev.1doc.com.br/verificacao/5748-4FF4-9B31-6784